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بعد از علی دایی و مهران مدیری
 پاسپورت همایون شجریان هم 

توقیف شد

روز گذشــته خبری مبنی بر توقیف پاسپورت های 
همایون شــجریان و سحر دولتشــاهی به نقل از 
شــاهدانِ عینی در برخی رســانه ها منتشــر شد 
که ســاعاتی بعد به تأیید یکی از اعضای خانواده 

شجریان رسید.
آوا مشــکاتیان خواهرزاده همایون شجریان در پی 
پیگیری ها با تأیید این خبر، به ایسنا گفت: »خود 
آقای شــجریان اگر بخواهند، درباره جزئیات این 

موضوع با رسانه ها صحبت خواهند کرد«.
قرار بود همایون شــجریان نخستین تور خارج از 
کشــورش در سال جاری را در کشور کانادا برگزار 
کند، اما به علت صادر نشــدن ویــزای تعدادی از 
اعضای گروه »سیاوش«، صرفا روزهای پایانی این 

تور برپا شد.
این خواننده پس از بازگشت از کنسرت های کانادا، 
دوباره به خارج از کشــور و این بار به استرالیا سفر 
کرد تا تور کنســرت هایش را در این کشــور ادامه 
دهد. با این همه به هنگام بازگشــت از اســترالیا، 
پاســپورت همایــون شــجریان به همراه ســحر 

دولتشاهی توقیف شد.
ایــن اتفاق در حالی برای همایون شــجریان رقم 
خورد که روز گذشــته دومین سالگرد درگذشت 
محمدرضا شــجریان خواننده پــرآوازه بود و او به 
قصد شرکت در مراســم پدر، روز یکشنبه را برای 

بازگشت به کشور انتخاب کرد.
همایون شجریان در کنسرت کانادا قطعه معروف 
»مرغ ســحر« ســروده محمدتقی بهار ســاخته 
مرتضی نــی داوود و همچنیــن تصنیف »از خون 
جوانان وطن« سروده عارف قزوینی را خوانده بود. 
در کنسرت استرالیای او نیز عکسی از مهسا امینی 

به نمایش درآمد.
شــجریان و دولتشــاهی یکی از زوج های مشهور 
هنری ایران به شمار می روند که در روزهای اخیر 
هر دو واکنش هایی به حوادث کشور داشته اند. هم 
خواننده نامدار و هم بازیگر مشهور سینمای ایران 
در صفحات شــخصی خود در اینستاگرام، مطالبی 
منتشر کردند که به نظر می رسد دلیل اصلی ضبط 

پاسپورت های آنها بوده است.
پیش تر پاسپورت علی دایی، فوتبالیست پرافتخار 
ایرانی و آقای گل سابق فوتبال جهان و همچنین 
مهران مدیــری، بازیگر، کارگــردان و مجری نیز 

ضبط شده بود.

پژمان جمشیدی بهترین بازیگر جشنواره 
آنتالیا شد

پنجاه و نهمین جشنواره فیلم آنتالیا جایزه بهترین 
بازیگر مرد خود را به پژمان جمشیدی برای فیلم 

»علفزار« اعطا کرد.
پنجاه و نهمین جشــنواره فیلم آنتالیا در کشــور 
ترکیــه به کار خــود پایان داد و فیلــم »علفزار« 
ساخته کاظم دانشــی که نماینده سینمای ایران 
در بخش مسابقه بین المللی این رویداد سینمایی 
بود موفق به کسب جایزه بهترین بازیگر مرد برای 

پژمان جمشیدی شد.
»علفــزار« اولیــن ســاخته کاظــم دانشــی به 
تهیه کنندگی بهرام رادان، روی موضوعی اجتماعی 
دست گذاشته و پژمان جمشیدی نقش اصلی آن 
را به عنوان یک بازپرس ایفا می کند. سارا بهرامی، 
ســتاره پســیانی، ترلان پروانه، مائده طهماسبی، 
مهــدی زمین پرداز و صدف اســپهبدی از جمله 

بازیگران آن هستند.
ایــن فیلم در بخش ســودای ســیمرغ چهلمین 
دوره جشــنواره فیلم فجر حضور داشت و در 13 
رشته نامزد و در نهایت برنده چهار جایزه بهترین 
صداگذاری، بهتریــن تدوین، بهترین نقش مکمل 
زن )صدف اسپهبدی( و بهترین فیلمنامه را گرفت. 
جشنواره فیلم آنتالیا از تاریخ 1 تا ۸ اکتبر )۹ تا 1۶ 

مهر( برگزار شد.

برگزاری جشنواره نمایش عروسکی به 
تعویق افتاد

برگزاری نوزدهمین جشــنواره بین المللی نمایش 
عروســکی تهران - مبارک به تعویق افتاد.قرار بود 
این دوره از جشــنواره به دبیری هادی حجازی فر، 
از ۲۲ تا 3۰ مهر ماه برگزار شود ولی فعلا برگزاری 
آن به تعویق افتاده اســت.روابط عمومی اداره کل 
هنرهای نمایشی این خبر را تأیید کرد و اعلام کرد 
تاریخ جدید برگزاری این جشنواره به زودی اعلام 
می شود.پیش از تعطیلات اخیر تئاتر، فهرست آثار 
شرکت کننده در بخش های گوناگون این جشنواره 
از ســوی روابط عمومی آن منتشــر شده بود.در 
حال حاضر تئاترهای مرکز شــهر کــه اغلب آنها 
میزبان جشــنواره نمایش عروسکی تهران مبارک 
هم بودند، به دلیل شرایط اجتماعی فعلی تعطیل 
بین المللی  نوزدهمین جشنواره  است  هستند.قرار 
نمایش عروسکی تهران - مبارک برخلاف دوره های 
پیشین این جشــنواره به صورت رقابتی به دبیری 

هادی حجازی فر بازیگر و کارگردان برگزار شود.

دو فیلم پروانه نمایش گرفتند
»تفریق« پرستاره اکران می شود

در جدیدترین جلســه شورای پروانه نمایش، مجوز 
چند فیلم از جمله ســاخته مانی حقیقی صادر شد، 
بدیــن ترتیب ۲ فیلم »تفریق« و »اینان«، موفق به 
دریافــت پروانه نمایش شــدند.مانی حقیقی، بیش 
از یــک دهه مترصــد تولید پــروژه »تفریق« بود 
که این امکان، در هر برهه، دچار مشــکل می شــد. 
در نهایت »تفریق« ســال گذشــته جلوی دوربین 
رفت. نخســتین رونمایی از این فیلم در جشــنواره 
تورنتــو بود.در ایــن فیلم، نوید محمــدزاده، ترانه 
علیدوســتی، سهیلا رضوی و ســعید چنگیزیان به 
ایفای نقــش پرداخته اند.در خلاصه داســتان فیلم 
آمــده: »وقتی فرزانه )ترانه علیدوســتی( مردی را 
در اتوبوس شــهری می بیند که شباهت زیادی به 
شــوهرش، جلال )نوید محمــدزاده( دارد، او را تا 
ساختمانی ناآشــنا تعقیب می کند. در آنجا، او می 
بیند که ســاکنان به او ســلام می کنند که گویی 
او را می شناســند و از خیابان تماشــا می کند که 
او وارد آپارتمانی می شــود تا با زن دیگری ملاقات 
کند. فرزانه، ســه ماهه باردار اســت و به سختی در 
شــغل خود به عنوان مربی رانندگی کار می کند. او 
متقاعد شده است که جلال را در یک رابطه عاشقانه 
گرفتار شده دیده است. وقتی آن ها درباره آن بحث 
می کنند، او درباره حقایق خود قاطع اســت و به او 
یادآوری می کند کــه در آن زمان کیلومترها دورتر 
بوده اســت. فرزانه شروع به از هم پاشیدن می کند، 
اما قسم می خورد که او را دیده است، و از آنجا که 
نمی تواند رها کند، پیش از کشف ناخوشایند مردی 
که در اتوبوس اســت، به کشــیدن نخ هــا و از بین 
رفتن رابطه اش با جلال  ادامــه می دهد«.»اینان« 
را هــم رهبر قنبری، اواخر بهار ســال گذشــته در 
مشهد و روســتایی در کرج جلوی دوربین برد. در 
ایــن فیلم، علی بــرادری و الهه جعفــری به ایفای 
نقش پرداخته اند.فیلم، داســتان جوان 3۰ ساله ای 
به نام عماد اســت که برادرش نیازمند اهدای عضو 
اســت. عماد برای یافتن عضو پیوندی، راهی مشهد 
می شود اما این سفر طولانی و غیرمنتظره، تجربیات 
و آشــنایی با افــرادی را در پی دارد کــه باورهای 
قبلی اش را به چالش می کشد و عشقی زمینی او را 
به درکی تازه از زندگی می رساند.همچنین شورای 
پروانه نمایش فیلم های ســینمایی در جلسه اخیر 
با صدور پروانــه نمایش برای فیلم های »راه رفتن 
روی علف های خشــک« به تهیه کنندگی مهدی 
بدرلــو و کارگردانی مهــران مهدویان، »رگ های 
آبی« بــه تهیه کنندگــی وکارگردانــی جهانگیر 
تهیه کنندگی  به  »ورود،خروج،ممنــوع«  کوثری، 
مرتضی شایسته وکارگردانی امید آقایی و »ریش 
قرمز« به تهیه کنندگی محمدرضا تخت کشــیان 

وکارگردانی ماکان عاشوری موافقت کرد.

دفاع قاطعانه دل تورو از اسکورسیزی
»مارتین« سینما را می فهمد

گی یرمــو دل تــورو در پی انتقادی جدیــد از ماتین 
اسکورســیزی به دفاع قاطعانه از او برخاست و گفت 
حاضر است عمرش را برای این کارگردان پیشکسوت 
بدهد چون این فیلمساز، سینما را می فهمد.به نقل از 
ورایتی، گی یرمو دل تورو در واکنش به مقاله ای که از 
مارتین اسکورسیزی به عنوان »استعدادی نامساعد« 
یاد کرده بــود، این مقالــه را بی رحمانه توصیف و از 
این کارگردان باســابقه دفاع کرد.برنده اســکار برای 
فیلم هــای »هزار توی پن« و »شــکل آب« در قالب 
مطلبی در شــبکه های اجتماعی، در پاسخ به مطلبی 
که آن را توهین آمیز، بی رحمانه و بدنیت می دانست، 
از اسکورســیزی دفاع کرد. مطلبی که دل تورو به آن 
واکنش نشــان داد، توسط »کریتیک« منتشر شده و 
در آن از اسکورسیزی به عنوان یک استعداد نامساعد 
یاد شــده است.دل تورو نوشــت: من خیلی خیلی به 
ندرت چیزی اینجا پســت می کنم، امــا آنقدر میزان 
تصورات غلط، نادرســتی های شــلخته و صفت های 
خصمانه که هیچ منطقی پشــت آن ها وجود ندارد و 
تنها توهین آمیز، بی رحمانه و بدنیت هســتند در این 
نوشــته بالا بود که مجبور شــدم اینجا واکنش نشان 
دهم.او در ادامه نوشــت: برای روشــن شدن موضوع 
بگویم اگر خدا به من پیشــنهاد کند از زندگی ام کم 
شود تا عمر اسکورسیزی طولانی تر شود من قطعاً آن 
را می پذیرم. این مرد سینما را می فهمد. از سینما دفاع 
می کند، سینما را تصویر می کند و همیشه برای هنر 
سینما و علیه صنعتی ســازی آن مبارزه کرده است و 
هرگز رام نشده و جایگاهی ثابت در تاریخ سینما دارد.

این کارگردان همچنین این مقاله را که نوشته منتقد 
سینمایی شان ایگان است و در آن »گرگ وال استریت« 
را به شــدت کند خوانده و »گاو خشمگین« را در کل 
فیلمی بد نامیده، رد می کند. دل تورو نوشــت: کسی 
که چنین چیزهایی می نویســد لازم است برود بحث 
زبان فیلم، درس های تاریخ و تحقیق را بخواند.دل تورو 
افزود: وقتی نوشته های مثل این را می خوانم که یکی 
از ملایم ترین نیروها و یکی از عاقل ترین آنها را هدف 
گرفته، لرزه های قریب الوقوع فروپاشی یک فرهنگ را 
احساس می کنم و از آن به تعجب می افتم و می پرسم 
»آخر به چه هدفی؟« و احساس می کنم این خسرانی 

است که به من وارد می شود.

همدلی|  در شهریور، ماهی که گذشت، با وجود 
حدود یک درصد کاهش نشــر کتاب نسبت به 
زمان مشــابه ســال قبل، بیش از ۹ هزار عنوان 
کتاب منتشر شدند که حدود پنج هزار عنوان از 
آن ها چاپ اول بوده اند. این البته در حالی است 
که در مدت یک ســال، کتاب 3۸درصد گران تر 

شده است.
آمار نشر کتاب در شهریورماه 1۴۰1 )که توسط 
خانه کتاب و ادبیات ایران منتشــر شده( نشان 
می دهــد در این ماه  ۹هزار و ۸3 عنوان کتاب با 
یک درصد کاهش نسبت به سال 1۴۰۰ منتشر 
شده اســت. این در حالی است که از این مقدار 
هزار و ۲1۷ عنوان کتاب کودک و نوجوان بوده اند 
که میزان آن ها نسبت به زمان مشابه سال قبل، 
پنج درصد کاهش داشــته اســت. این در حالی 
است که همین آمار مقایسه ای برای کتاب های 
کمک آموزشی با کاهشــی 31 درصدی همراه 
بوده است.همچنین میانگین شمارگان برای آثار 
منتشرشده، هزار و ۹۰ و میانگین قیمت، ۸۷۵ 
هزار و 31۴ بوده است که بر این اساس، شمارگان 
و قیمت نســبت به سال قبل، به ترتیب ۴ و 3۸ 

درصد افزایش داشته اند.
 ادبیات باز هم همه را جا گذاشت

پیش تر نیز گزارش هایی از جاماندن سایر گروه ها 
از کتاب هــای ادبیات در آمار نشــر بهار 1۴۰1 
منتشر شد، اما حالا آمار نشر کتاب شهریور سال 
جــاری بار دیگر نشــان از رکوردزنی کتاب های 
ادبی نســبت به ســایر گروه ها دارد.از شــمار 
کتاب های منتشرشــده در ماه گذشته، کلیات: 
۹1، فلسفه و روانشناسی: ۶۰1، دین: ۸۲۲، علوم 
اجتماعی: هزار و 1۲۵، زبان: 1۷۴، علوم طبیعی 
و ریاضیات 1۴3، علوم عملی: هزار و 113، هنر: 
33۸، ادبیات: هزار و ۷۸۵، تاریخ و جغرافیا: ۴۲1، 
کمک درســی: هزار و ۲۵3 و کودک و نوجوان: 

هزار و ۲1۷ بوده است.
این درحالی اســت که از میان کتاب های ادبی، 
هزار و ۲۴۸ عنوان، تألیف و ۵3۷ عنوان ترجمه 
بوده اند. از میان کلیه آثار ادبی منتشرشــده در 
شهریور نیز هزار و 1۹۹ عنوان چاپ اول و ۵۸۶ 
عنوان تجدید چاپ بوده اند، حتی همین آمارها 
نشان می دهد که میزان انتشار کتاب های حوزه 
ادبیات، نسبت به زمان مشابه سال گذشته پنج 
درصد افزایش داشته است.آمارهای شهریورماه 
همچنین نشان می دهد  ۶۴درصد از کتاب های 
چــاپ اول در تهران،  ۶درصــد در قم، ۵ درصد 
خراســان رضــوی و اصفهــان و ۲ درصــد در 
آذربایجان شرقی، مازندران، گیلان و البرز منتشر 
شــده اند.البته برخی از نویســندگان و ناشران 
معتقد هســتند قیمت کتاب گران نیست، بلکه 
فرهنگ سازی برای افزایش سرانه مطالعه انجام 
نشده است. به طور مثال منیژه آرمین، نویسنده 
کتاب در گفت وگویــی تأکید کرد قیمت کتاب 
زیاد نیست بلکه ما نتوانسته ایم فرهنگ مطالعه 
را در بین جامعه درونی سازی کنیم؛ این نکته ای 
است که بار ها و بر آن تأکید شده و پژوهش ها و 
تحقیقات نیز این امر را نشــان داده است. برای 
افزایش ســرانه مطالعه و نشــان دادن اهمیت 
مطالعه باید رویکرد های اساسی در پیش بگیریم.

او معتقــد بــود اکثر آثاری کــه بچه ها مطالعه 
می کنند عموما به درس و مدرسه باز می گردد. 
آثاری که برای مطالعه و غیر درسی باشد کمتر 

توسطه بچه ها خوانده می شود؛ این مهم حتی در 
دانشگاه ها نیز دیده می شود، در حالی که افزایش 
ســرانه مطالعه نیازمند فرهنگ سازی دارد که 
باید از مهد کودک ها آغاز شــده و به عنوان یک 
سرمایگذاری برای نســل بعد توسعه داده شود، 
اما متأسفانه برنامه ریزی ها و سیاستگذاری های 
کلان در این زمینه انجام نشده و حرکتی در این 

زمینه شکل نگرفته است.
 وقتی کتاب »سایه« میلیونی شد!

درگذشت هوشــنگ ابتهاج، شاعر نامدار و موج 
عظیم واکنش های مجازی به پرواز ابدی او، کتاب 
گفت وگو با این ادیب برجسته را در کانون توجهات 
قرار داد. »پیر پرنیان اندیش« کتابی است ماحصل 
ســاعت ها مصاحبت و هم نشینی و گپ و گفت 
با هوشنگ ابتهاج، اثری از میلاد عظیمی، استاد 
دانشگاه تهران، به همراه همسرش عاطفه طیه 
که از هر دری از زندگی سایه سخن می گوید؛ از 
بچگی و خاطراتش در رشت تا زندگی شاعرانه و 
نگاه او به این مقوله. کتابی که بسیاری از سایت ها 
از قیمت تازه آن نوشته اند که چندصدهزار را رد 
کرده و میلیون تومانی شــده است.این کتاب در 
آستانه چهلمین روز درگذشت زنده یاد ابتهاج از 
سوی نشر سخن به چاپ شانزدهم رسید. هرچند 
قیمــت یک میلیون و 3۵۰  هــزار تومانی برای 
کتاب هزار و ۵۰۰  صفحه ای انتقاد هایی را نیز به 
دنبال داشــت؛ این در حالی است که حدود یک 
ماه پیش چاپ چهاردهم آن به قیمت ۸۵۰  هزار 

تومان از سوی نشر سخن عرضه شد.
از بحث ارزش معنوی و مادی کتاب ها گرفته تا 
آنچه بعد از مرگ یک آدم محبوب و مشهور رخ 
می دهد و داستان همیشگی گرانی کاغذ که مانند 
قیمت دلار و سکه مدام به روز می شود، این روز ها 
به بهترین بهانه برای توجیه این قیمت های گزاف 
تبدیل شده است. اتفاقی که واکنش های مختلفی 
را هم در شــبکه های اجتماعی به دنبال داشت. 
عــده ای از این زاویه نوشــته اند که: »این کتاب 
ارزشش خیلی بیشــتر از این حرف هاست.« یا 
»به قیمت کالا هایی مثل یه جفت کفش یا لباس 
که نگاه کنید می بینید این رقم برای این کتاب 
واقعا گران نیست.« در مقابل، برخی هم معتقدند 

کتاب گران است و مانعی برای خواندن.
 شاهنامه ۱۱  میلیون تومان!

چنانچه سایت شهرآرانیوز نوشت البته نخستین 
باری نیســت که چنین داستانی سروصدا به پا 
می کند. اردیبهشت. همین سال 1۴۰1 بود که 
قیمت افسانه ای برخی کتاب ها در نمایشگاه کتاب 
تهران داســتان خبرساز شد. در صدر کتاب های 
گران قیمت، شاهنامه فردوسی قرار داشت که به 
نوعی رکورد گران ترین کتاب موجود در نمایشگاه 
را زد. آن گونه که ایرنا نوشــته بود این شاهنامه 
به قیمت 11 میلیون تومان از ســوی انتشارات 
یساولی منتشر شــد؛ کتابی در قطع سلطانی،با 
جعبه کنفی، جنس جلد چرم طبیعی به همراه 
تذهیب و مینیاتور. از طرف دیگر، اما در همین 
نمایشگاه می شد کتاب هایی را با قیمت های ۲  و 
3 هزار تومان نیز پیدا کرد!کتاب »تخت جمشید« 
اثر »اریش ف اســمیت« نشر علمی و فرهنگی 
هــم با قیمت 3 میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان در 
نمایشــگاه عرضه شد.  این کتاب گزارشی است 
از نتایج کاوش های گروهی از ایران شناســان و 
باستان شناسان برجسته همچون جیمز هنری 
برســد، ارنست هرتسفلد، واریش اشمیت که در 
خلال سال های 131۰ تا 131۸ در آثار و ابنیه 
باســتانی ایران در محوطه تخت جمشید دست 
به کاوش زده بودند.  در این مجلد نتایج کاوش 
هــا در تخت جمشــید و محوطه مقدس نقش 
رستم و تپه اســتخر در معرض دید خوانندگان 
قرار گرفته و تصاویر مستندی از بناها و حجاری 
ها و ســنگ نبشــته های آن فراهم آمده است.

همچنین »مجموعه تاریخ مصور آمریکا« اثری 
اســت تألیف فاطمه شفیعی سروستانی و چاپ 
انتشارات ســایان. این اثر سه جلدی به شکلی 
مصور و مفصل تاریخ آمریــکا را از ابتدا تاکنون 
به تصویر می کشد و بر دوره های کلیدی تاریخ 
ایالات متحده تاکید می کند.  تاریخ مصور آمریکا 
در ســه جلد تحت عناوین سرزمین بدون مرز، 
تولد یک ملت و قرن آمریکایی نگارش شده است. 
قیمت پشــت جلد این کتاب 3 میلیون و ۲۰۰ 
هــزار تومان که در نمایشــگاه با تخفیف عرضه 
شده است؛ این ها بخشی از کتاب های میلیونی 

نمایشگاه کتاب بودند.
 صفحه ای چند؟!

شاید جالب باشــد که بدانیم قیمت هر صفحه 
کاغذ از یک کتاب چقدر تمام می شود. گزارش 
آماری کتاب های منتشر شده آمار خانه کتاب و 
ادبیات ایران می گوید از سال ۹۸  تا ۹۹ میانگین 
قیمت هر صفحه از کتاب های منتشــر شده در 
حوزه ادبیات )به ریال( در استان خراسان رضوی 
1۲3۴ بوده است. این رقم از سال ۹۹  تا 1۴۰۰ به 
1۶۹۷ رسیده و از ابتدای سال 1۴۰۰ تا کنون نیز 
۲۴۶3  است. میانگین قیمت صفحه در مجموع 
نیز طی این ســال ها به ترتیب 13۶۵، 1۷۴۲ و 
۲۴۷۲  بیان شده است، اما چه تعداد آدم وجود 
دارند که حاضر هستند تحت هر شرایطی کتاب 
و مطالعه را در ســبد خانوار خود نگه دارند؟ چه 
تعداد تمایل دارند کتاب مورد نظر خود را با هر 
قیمتی تهیه کنند؟ احتمالا خوره کتاب ها و عشق 
خواندن ها؛ همان افرادی که خواندن برایشــان 
از نان شــب هم واجب تر است و بدون آن انگار 
چیزی اساســی در زندگی خود کم دارند. برای 
دیگران، اما چطور؟ دسته ای که شاید خوره کتاب 
نباشــند؛ اما نسبت به آن بی تفاوت هم نیستند. 
با این حال، آنچه سد راهشان می شود رقم های 
پشت جلد کتاب هاست.سیر صعود قیمت کاغذ 
و کتاب چنان پیش مــی رود که همه تلاش ها 
طی سالیان اخیر مبنی بر فرهنگ سازی و ایجاد 
علاقه و گرایش در مردم به کتاب، در مقابل آن 
به چشم نمی آید. حالا آنچه نمود بسیاری دارد، 
کاهش تمایل مردم به خرید کتاب بر اثر افزایش 
قیمت ها بوده که هم مردم، هم کارشناسان و هم 
ناشران بار ها و بار ها به آن اشاره کرده اند.محمود 
دولت آبادی چندی پیــش در مقاله ای که برای 
یکی از روزنامه های آلمانی نوشت، مشکل فعلی 
نویســندگان ایرانی را تورم و گرانی وحشتناک 
کاغذ دانســت که اگر به همین منوال ادامه پیدا 
کند باعث می شــود کمتر کسی به خرید کتاب 
تمایل داشته باشــد؛ اتفاقی که با توجه به تورم 
روزافــزون، کاهش قدرت خریــد مردم و حذف 
سریالی کالاهای فرهنگی از سبد خانوار، به هیچ 

عنوان دور از ذهن نیست.

کتاب ۳۸ درصد نسبت به سال قبل گران تر شد 

جیب خالی، ذهن خالی!

»صدا و سیما هک شد«؛ عنوانی که شاید این روزها با زیاد 
شــدن حمله های هکری، برای خیلی ها چندان ناممکن به 
نظر نرســد اما برای برخی ابهام هایی داشته که نتیجه ی آن 
به این پرســش می انجامد: انگشت اتهام به سمت چه کسی 

یا چه کسانی است؟
با آغاز حرکات یک گروه هکری همزمان با اعتراض ها بود که 
ماجرای هک شدن زیرساخت های اینترنتی نهادهای دولتی 
و حاکمیتی ایران مطرح شــد. البته بعدا کارشناســان فنی 
اظهار کردند آنچه آن گروه هکری انجام می داد درواقع هک 
کردن سایت و دسترسی به محتوا و خروجی آن نبوده، بلکه 
ایجاد ترافیک کاذب برای اخلال در سرور پشتیبانی کننده 
و درنتیجه از دسترس خارج شدن سایت ها بوده است. زمان 
زیادی از این اتفاق ها ســپری نشــده که شامگاه شنبه 1۶ 
مهر ماه درحالــی که تلویزیون در بخــش خبری خود در 
حال پخش ســخنانی از مقام معظم رهبری بود، به نام گروه 
دیگــری که پیش تر نیز با ادعای هــک کردن دوربین های 
زندان اوین، به انتشــار فیلم هایــی از برخی اتفاقات داخل 
زندان اقدام کرده بود، این بــار تصاویر نامربوط و موهنی از 
قاب تلویزیون پخش شــد. اتفاقی که علاوه بر آنکه توسط 
بســیاری از مردم دیده شد، توسط رســانه های ماهواره ای 

خارج از کشور نیز به شدت مورد توجه قرار گرفت.
با توجه به اینکه ســازمان صدا و ســیما پیش تر نیز شاهد 
اتفاق مشابهی از این دست بوده، پرسش هایی جدی درباره 
ایــن اتفاق ها و تکرار آن پدید آمده که با توجه به ســکوت 
مطلق مسؤولان و دســت اندرکاران رسانه ملی تا ساعت ها 
پس از این رخداد، عملا به ابهام های جدی نزد عامه و اهالی 
رسانه انجامید؛ شــرایطی که یک سوی آن نیز به شایعاتی 
دربــاره  از جنس »هک اینترنتی« نبودن این اتفاق ها ایجاد 
کرده اســت؛ چرا کــه برخی بر این باورند کــه با توجه به 
اینترنتی نبودن سیســتم های صداوســیما و به نوعی ایزوله 

بودن آنها، عملا امکان نفوذ از طریق اینترنت وجود ندارد.
در همین راســتا حسن نجفی سولاری که تا سال  13۸۶ به 
عنوان رئیس مرکز تولید و فنی ســیما در ســازمان صدا و 
سیما مشغول بوده، گفت: »کادر رسمی که به این مجموعه 
تعلق دارد، چطور ممکن اســت دست به چنین کاری بزند؟ 
فکــر می کنم این اتفاق از جای دیگری رخ داده اســت. در 
زمان خود ما یک کارمند که می خواست وارد سازمان شود، 
از چنــد جا کنترل و گزینش می شــد. بنابراین از افراد در 

داخل سیستم بعید است که این کار را انجام دهند«.
او ادامه داد: »اگر یادتان باشــد، چند ماه پیش نیز از سران 
گروهک منافقین چیزهایی روی آنتن رفته بود و بعد ظاهرا 
مشــخص شد که روی سیگنال ماهواره صدا و سیما رفته و 
ماهواره را از خارج از کشــور یــک لحظه هک کرده بودند. 
البته این موضوع را باید یک متخصص ماهواره دقیق شــرح 
دهد. کل ماجرا را هم کارشناسان امنیتی باید بررسی کنند 
که آیا ســازمان صدا و ســیما الان ترکیب نیروی انســانی 
و ســاختارش به نحوی اســت که افرادی دست به چنین 
اقدام هایی بزنند؟« سولاری خاطرنشان کرد: »زمانی که من 

در سازمان بودم، افرادی که آنجا مشغول به فعالیت بودند، 
همــه بچه هایی بودند که قبل و بعد از انقلاب مبارزر بودند 
و درگیر زندگی ســازمان که می شــدند، شب و روزشان را 
می گذاشــتند و زحمت می کشیدند و همه  تعلق خاطرشان 
بــه مردم بود. خود من اوایل انقلاب چند شــبانه روز خانه 
نمی رفتم و خب تعلقاتی داشــتیم. نمی دانم ترکیب نیروی 
انسانی موجود صدا و ســیما با این همه تغییرات که کرده 
آیا روال های گذشــته را رعایت می کنند؟ آیا واقعا نیروها از 
انســان های توانا انتخاب می شوند که تعلق سازمانی داشته 

باشند؟«
با این اوصاف، چند پرسش باقی است که هر ذهن مخاطبی 

در انتظار دریافت پاسخ های آن ها می تواند باشد:
1- اصــل اتفــاق از چه جنس بوده اســت؟ آیــا به »هک 
اینترنتی« یا روش های مشــابه مربوط است یا آنچه که به 

»نفوذ« تعبیر می شود؟
۲- با توجه به اینکه صدا و ســیما به عنوان »رســانه ملی« 
توصیف می شــود و با توجه به اینکه آنچه پخش شــده، در 
نهایتِ خطوط قرمز قرار داشــته اســت، علت تعلل در ارائه 

توضیح و یک عذرخواهی احتمالی یا بدیهی در چیست؟
3- اگر این اتفاق برای رســانه ای داخلی غیر از صداوسیما 
- کــه قطعا از این حد از ضریب نفوذ عمومی هم برخوردار 
نیســت - بیفتد، ســطح و جنس برخورد با آن رســانه و 

کارکنانش چگونه خواهد بود؟
۴- آیا قرار است در آینده نیز شاهد وقوع چنین اتفاق هایی 
باشیم و این موضوع رفته رفته به امری طبیعی که هر چند 

وقت یک بار رخ می دهد، تبدیل شود؟
نجفی سولاری، از مدیران فنی پیشین سازمان صداوسیما، 
به ایســنا گفت: »من به عنوان یــک متخصص معتقدم که 
رســانه بایــد روایــت اول را خودش انجام دهــد تا جلوی 

شایعات هم گرفته شود«.

ابهام در ماجرای میهمان ناخوانده روی آنتن صداوسیما

هک یا نفوذ؟

رویداددریچه


